¹ On voit par l'inscription mise au dos de l'acte, lorsqu'il fut présenté à l'assemblée, que Pierre, procureur substitué du chapitre de Notre-Dame et Saint-Lazare d'Avallon, portait le surnom de Fellis.

² Beaune, chef-lieu d'arrondissement, Côte-d'Or. L'église collégiale de cette ville était la plus ancienne du diocèse d'Autun.

³ Cervon, canton de Corbigny, arrondissement de Clamecy, Nièvre.

DIOCÈSE D'AUTUN.

Datum et actum die Mercurii post octabas Resurrectionis Domini, anno Incarnationis ejusdem millesimo trecentesimo octavo¹.

(*Au dos :*) Matisconis, per J. de Clessiaco.

Deux sceaux de cire brune sur doubles attaches de parchemin.

(J. 414, n° 70.)

DCLXXVIII. LE CHAPITRE DE SAULIEU, 24 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, nos Bartholomeus, permissione divina Eduensis episcopus², notum facimus quod, in nostra presencia personaliter constitutus Henricus, cantor ecclesie Sedelocensis³, nostre dyocesis, procurator generalis decani et capituli dicte ecclesie, habens potestatem substituendi alium seu alias loco sui, substituit loco ipsius et constituit Petrum Fellis, canonicum ecclesie Sancti Petri virorum Aurelianensis, procuratorem, ad comparendum pro dictis decano et capitulo Turonis, ad tres septimanas Pasche, pro negocio pro quo sunt ad dictum locum a domino rege Francie evocati, etc. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum die Mercurii post Quasimodo anno Domini millesimo ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Matisconis, per magistrum Petrum Fellis.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 72.)

DCLXXIX. L'ABBAYE DE SAINT-MARTIN D'AUTUN, 22 avril 1308. — Excellentissimo et sublimi domino nostro Philippo, Dei gracia regi Francorum illustri, frater Hugo, humilis abbas monasterii Sancti Martini Eduensis⁴, totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino sempiternam, cum reverencia et honore. Noverit vestra excellencia quod nos fratrem Guidonem de Parreceyo et fratrem Hugonem de Sarmiseles, sacristam prioratus Sancti Salvii⁵, commonachos nostros dicti

¹ On conserve, sous la cote J. 414, n° 69, l'original scellé d'une seconde procuration du chapitre de Notre-Dame de Beaune, rédigée dans les mêmes termes et portant la même date, mais nommant trois délégués différents: *dominum Henricum de Dulphia, legum professorem, magistrum Humbertum, phisicum domini nostri ducis Burgundie, et dominum Jacobum, curatum de Montebarro*. La mention, inscrite au dos de J. 414, n° 70, fait supposer que la procuration dont nous donnons le texte est celle qui fut présentée à l'assemblée des États.

² Barthélémy, successeur d'Hugues d'Arcy à

l'évêché d'Autun, en 1298, n'est plus mentionné postérieurement à 1308. (*Gallia christ.*, t. IV, col. 408.)

³ Saulieu; chef-lieu de canton, arrondissement de Semur, Côte-d'Or. L'église collégiale avait pour patron saint Andoche.

⁴ Hugues IV de Communes fut abbé de Saint-Martin d'Autun, de 1292 à 1316. (*Gallia christ.*, t. IV, col. 452.)

⁵ Saint-Saulge, canton de l'arrondissement de Nevers, Nièvre, ancien prieuré de l'ordre de Saint-Benoît, dépendant de l'abbaye de Saint-Martin d'Autun. (*Dict. topogr. de la Nièvre.*)

monasterii, nostros facimus, constituimus et ordinamus procuratores, ad presentandum et representandum se pro nobis, loco nostri, Turonis, coram vobis aut magistris vestris, ad instantes tres septimanas Pasche et diebus sequentibus, etc. In cuius rei testimonium, nos dictus abbas sigillum nostrum, et nos dictus conventus sigillum Beati Martini Eduensis quo utinur, presentibus litteris duximus apponenda.

Actum et datum in capitulo nostro, die Lune post octabas Pasche anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) Littera procreationis abbatis et conventus monasterii Sancti Martini Eduensis. Bailliev Masticonensis.

Deux sceaux, l'un en cire verte, l'autre en cire jaune, sur doubles attaches de parchemin.

(J. 414, n° 67.)

DCLXXX. LE PRIEURÉ DE SAINT-SYMPHORIEN D'AUTUN, 26 avril 1308. — Illustissimo principi domino Philippo, Dei gracia regi Francorum, sui humiles prior et conventus Sancti Symphoriani Eguensis¹, in sui recommendatione cum promptitudine servicii et honoris. Noverit vestra regia celsitudo quod nos procuratores nostros et nuncios speciales facimus et constituimus dominum Girardum de Rocha, presbyterum, Philippum dictum Casei, clericum, et magistrum Petrum, canonicum Sancti Petri Virorum² Aurelianensis, quenlibet eorum in solidum, ad audiendum et referendum ea que acta fuerint Turonis, die Dominica post quindenam Resurrectionis Domini, seu diebus exinde continuatis seu prorogatis, etc. In quorum omnium testimonium, sigillum Sancti Symphoriani Eduensis, quo solo et unico ultimur, presentibus litteris duximus apponendum.

Datum et actum anno Domini m° ccc° octavo, die Veneris post festum beati Marci ewangeliste.

(*Au dos :*) Masticonis. Per G. de Rocha.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 68.)

DCLXXXI. LE PRIEURÉ DE MARCILLY, 29 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, frater J. de Castropetri, humilis prior de Marcigniac³, Clunia-

¹ Le catalogue des abbés et prieurs de Saint-Symphorien d'Autun, donné par la *Gallia christ.* (t. IV, col. 137), est fort incomplet et ne mentionne point ceux des premières années du XIV^e siècle.

² L'église collégiale de Saint-Pierre-en-Pont

d'Orléans, en latin *S. Petrus Virorum*, par opposition à *S. Petrus Puellarum*, Saint-Pierre-le-Puellier.

³ Sans doute Marcilly-lès-Buxy ou sur-Grosne, canton de Buxy, arrondissement de Chalon, Saône-et-Loire.

DIOCÈSE D'AUTUN.

censis ordinis, Eduensis dyocesis, totusque ejusdem loci ancillarum Christi conventus, notum facimus quod nos venerabilem et discretum virum dominum Guidonem de Reins, canonicum Matisconensem, latorem seu exhibitorem presentium, nostrum specialem procuratorem facimus, constituimus et ordinamus, ad comparendum Turonis, coram illustrissimo ac serenissimo principe domino rege Francorum, ad tres septimanas festi Resurrectionis dominice nuper transacti. Dantes potestatem eidem procuratori nostro consulendi et faciendi super facto Templariorum que nos facere possemus et deberemus si presentes essemus, etc. Et hec significamus omnibus et singulis quorum interesse potest per has presentes litteras, quas sigillari sigillis nostris fecimus, in testimonium premissorum.

Datum die Lune post festum beati Marci ewangeliste anno Domini m° ccc° viii°.

(*Au dos :*) Prior de Marsilli.

Deux sceaux de cire verte sur doubles attaches de parchemin.

(J. 414, n° 74.)

DCLXXXII. LE COUVENT DE PARAY-LE-MONIAL, 27 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, frater Henricus, prior humilis de Paredo¹, Cluniacensis ordinis, Eduensis dyocesis, totusque ejusdem loci conventus, notum facimus quod nos venerabiles et discretos viros dominum Guidonem de Reyns, canonicum Matisconensem, et dominum Guillelmum de Campis, presbiterum, exhibtores presentium, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, nostros speciales procuratores facimus, constituimus ac eciam ordinamus, ad comparendum Turonis. . . . (*La suite comme au numéro précédent*). . . . In cuius rei testimonium, sigillum nostrum, quo solo et unico utimur, presentibus litteris duximus apponendum.

Datum Paredi, die Sabbati post octabas dicti festi anno Domini millesimo ccc° octavo.

(*Au dos :*) Prior de Pareto.

Sceau de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 75.)

DCLXXXIII. LES PRIEURS DE SAINT-GERMAIN-EN-BRIONNAIS, DE SAINT-SATURNIN-DU-BOIS ET DE BARD-LE-RÉGULIER, 26 avril 1308. — Illustrissimo principi domino Philippo, Dei gratia regi Francorum, sui humiles prior et conventus Sancti Germani

¹ Paray-le-Monial, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Charolles, Saône-et-Loire. Prieuré de l'ordre de Saint-Benoit, sous le titre de Notre-Dame et de Saint-Jean-Baptiste, fondé

l'an 980 par Lambert, comte de Chalon, dans un lieu appelé la Vallée-d'Or, et uni trente ans après à l'abbaye de Cluny. (Expilly, *Dict. géogr. hist.*, etc.)

Brienensis et Sancti Saturnini de Bosco¹, quorum unus dependet ab alio, Eduensis dyocesis, in sui recommandatione cum promptitudine servicii et honoris. Noverit vestra regia celsitudo, quod nos procuratores nostros et nuncios speciales facinus et constituimus fratrem Guidonem, priorem humilem de Barro Regulari², ordinis Sancti Augustini, et dominum Girardum de Rocha, presbyterum, Eduensis dyocesis. . . . (La suite comme au n° DCLXXX). . . . In quorum omnium testimonium, sigillum nostrum, quo solo et unico utimur, presentibus litteris duximus apponendum.

Datum et actum die Veneris post festum beati Georgii, anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) Baillvie Matisconensis. Per fratrem G., priorem de Barro, qui pro se comparuit personaliter.

Traces de sceau sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 71.)

DCLXXXIV. L'ABBÉ DE VEZELAY, 29 avril 1308. — Excellentissimo principi domino suo domino Philippo, Dei gracia regi Francorum, frater Hugo, abbas monasterii Virziliacensis³, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, orationes in Christo assidas et devotas, cum humillimo famulatu. Vestre magestatis excellencie tenore presencium intimamus, quod nos dilectos nostros Petrum, curatum de Saisiaco⁴, Gaufridum, curatum de Ruergii⁵, presbyteros, Petrum de Tornella, canonicum Castri Censorii⁶, Petrum de Fonte et Gaufridum Bernerii, quemlibet eorum in solidum, nostros facimus et constituimus procuratores et nuncios speciales, ad representandum se pro nobis et nomine nostro, coram vobis Turonis, ad tres septimanas post festum Resurrectionis dominice nuper preteritum, et consciendum et consulendum super facto Templariorum, una cum aliis personis ecclesiasticis ibidem a vobis in predicto termino convocatis, etc. Et hoc vestre regie magestati et omnibus quorum interest, sub sigillo nostro tenore presentium intimamus.

Datum anno Domini millesimo trecentesimo octavo, die Lune post festum beati Marci ewangeliste.

(*Au dos :*) Abbas Virziliacensis.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 73.)

¹ Saint-Germain-en-Brionnais, aujourd'hui Saint-Germain-des-Bois, canton de La Clayette, arrondissement de Charolles, Saône-et-Loire.

² Bard-le-Régulier, canton de Liernais, arrondissement de Beaune, Côte-d'Or. Curieuse église des XI^e, XII^e et XV^e siècles.

³ Hugues d'Auxy resta vingt-six ans à la tête

de l'abbaye de Vezelay, de 1290 à 1316. (*Gall. christ.*, t. IV, col. 473.)

⁴ Saisy, canton de Tamay, arrondissement de Clamecy, Nièvre.

⁵ Ruages, mêmes canton et arrondissement.

⁶ Châtel-Censoir, canton de Vezelay, arrondissement d'Avallon, Yonne.

DIOCÈSE DE BAYEUX.

DCLXXXV. L'ABBÉ DE SAINT-ÉTIENNE DE CAEN, *1^{er} mai 1308.* — Excellentissimo principi domino Philippo, Dei gracia regi Francorum, snus humilis abbas monasterii Sancti Stephani Cadomensis¹, ordinis Sancti Benedicti, Baiocensis dyocesis, salutem et orationum suffragia devotarum. Vestre excellencie regieque majestati notum facimus per presentes quod nos, propter debilitatem nostri corporis, ad vos accedere quoad presens Turonis commode non valemus, dilectum nostrum dominum Nicolaum dictum le Bahudier, reverendi patris ac domini domini G., Dei gracia Baiocensis episcopi², capellatum, exhibitem presentium, ad vos destinamus, ad excusationem nostram vobis aut vestro nobili consilio super absentia nostra pretendendam, et ad presentandum se loco nostri coram vestra regia majestate, seu coram jamdicto vestro consilio nobili, et ad conparendum, obediendum, tractandum et faciendum omnia que facere deberemus, si presentes adessemus, reverencia tamen apostolice Sedis salva, etc. In ejus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Vos conservet Dominus bene et diu ad regimen Ecclesie sue sancte.

Datum anno Domini m^o ccc^o viii^o, die Mercurii in festo apostolorum Jacobi et Philippi.

(*Au dos :*) Baillivie Cadomensis. Abbas Sancti Stephani Cadomensis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 58.)

DIOCÈSE DE BÉZIERS.

DCLXXXVI. — LES ÉVÈQUES DE BÉZIERS, D'AGDE, DE LODÈVE ET DE MAGUELONNE, LES ABBÉS DE VILLEMAGNE ET DE SAINT-JACQUES DE BÉZIERS, LES CHAPITRES DE LA CATHÉDRALE ET DE SAINT-APHRODISE DE BÉZIERS, *24 avril 1308.* — Noverint universi quod nos R., Bitterrensis³, R., Agathensis⁴, D., Lodovensis⁵ et P., Magalonensis⁶, permissione divina episcopi, G., Ville Magne⁷, et P., Sancti Jacobi Bitterrensis⁸ mo-

¹ Après Richard, mort en 1305, la *Gallia christ.* donne, comme abbé de Saint-Étienne de Caen, Simon de Trevières, mentionné en 1315 et les années suivantes jusqu'en 1344 (t. XI, col. 426). Il y a apparence qu'il dirigeait déjà ce monastère en 1308.

² Guillaume Bonnel, évêque de Bayeux, fut choisi pour délégué de l'archevêque de Rouen et de ses suffragants (voir ci-dessous, diocèse de Rouen, n° DCCXLIX).

³ Richard Neveu, évêque de Béziers, de 1305 au 8 mai 1309. (*Gallia christ.*, t. VI, col. 341.)

⁴ Raymond du Puy, évêque d'Agde, de 1296 à 1331. (*Id.*, t. VI, col. 687.)

⁵ Dieudonné ou Déodat de Boussagues, évêque de Lodève, de 1302 à 1312. (*Id.*, t. VI, col. 551.)

⁶ Pierre de Mirepoix, évêque de Maguelonne, du 22 janvier 1305 à 1309. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 778.)

⁷ Entre Pierre III (1283-1296) et Robert I^{er} (1309), la *Gallia christ.* ne mentionne point d'abbé de Villemagne (cf. ci-dessus, p. 323, notes 1 et 3).

⁸ Sans doute Pierre III, dont la *Gallia* ne fait mention qu'en 1330. Son prédécesseur, Bernard ou Bertrand, était abbé de Saint-Jacques en 1304 et 1305. (T. VI, col. 415.)

nasteriorum abbates, ac capitula ecclesiarum Bitterrensis et Sancti Affrodisi, Bitterris, pro nobis et aliis subditis nostris, facimus, ordinamus, creamus et constituimus veros, certos et indubitatos procuratores nostros et nuncios speciales, discretos viros dominos Bernardum de Monte Acuto, precentorem Lodovensem, et Bernardum Caboti,¹ officialem Bitterensem, legum professorem, ad comparendum (*La suite comme au n° DCLVI*) In quorum testimonium, hiis nostris patentibus litteris nostra duximus apponenda.

Actum et datum in Sancto Tiberio², die Mercurii post octobas festi Pasche anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) Littera episcoporum Bitterrensis, Agathensis, Lodovensis et Magalonensis, et abbatum Ville Magne et Sancti Jacobi Bitterrensis, et capitulorum ecclesiarum Bitterrensis et Sancti Affrodisii Bitterrensis, pro se et ecclesiis suis, et monasteriis eis commissis et aliis subditis suis. — Senescallie Carcassonne et Bellicadri.

Six sceaux (quatre en cire verte, un en cire rouge et un en cire jaune)
sur simples queues de parchemin. — Le septième manque.

(J. 414, n° 130.)

DCLXXXVII. L'ABBAYE DE JONCELS, 23 avril 1308. — Anno Nativitatis Christi m^o CCC^o VIII^o, domino Philippo rege Francorum regnante, scilicet ix. kalendas Madii. Noscant omnes et singuli, presentes pariter et futuri, quod nos frater J., permissione divina humilis abbas monasterii Juncellensis², ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, dyocesis Bitterrensis, et nos Fredolus de Pinhano, prior claustral, Deodatus de Mezerenx, prior de Anisia³, Lambertus de Albia, prior de Ciliis⁴, Gnidu Artalli, prior de Barciaco⁵, Arnaldus de Marausauo, cellarius, et Petrus de Monte Desiderio, thesaurarius, monachi dicti monasterii, congregati in capitulo dicti monasterii, prout moris est conventum congregari, facientes conventum in dicto capitulo, facimus, constituimus, creamus et manudamus nostros certos, speciales ac generales et indubitatos procuratores, fratrem

¹ Saint-Thibery, canton de Pézenas, Hérault.

² Jean Gombard, abbé de Joncels en 1307, mourut en 1331. (*Gallia christiana*, t. VI, col. 401.) Ce monastère porta aussi le nom de Saint-Pierre-de-Lunas. Joncels est une commune du canton de Lunas, arrondissement de Lodève, Hérault.

³ Nize ou Nise, commune de Lunas. Le prieuré était sous le vocable de Notre-Dame.

⁴ Cilia ou Silia, Ceilhes-et-Rocozels, canton

de Lunas. Le prieuré de Ceilhes, bénéfice simple de l'église de Béziers, avait pour patron saint Jean-Baptiste. (Thomas, *Dict. topogr. de l'Hérault*.)

⁵ Martène cite une *villa de Barciaco in vicaria Bogosense*. (*Thes. anedot.*, t. I, p. 179.) Cette vigerie, sur le territoire de Saint-Pons et de Riols, Hérault, a laissé une trace dans le nom de Bégot-le-Bas, commune de Saint-Pons, mais il n'est point question du prieuré.

DIOCÈSE DE BÉZIERS.

Ramundum de Monte Acuto, comonachum nostrum, et dominum Bernardum Camboni, succentorem ecclesie Sancti Affrodisii Biterrensis, et discretum virum magistrum Petrum de Miravals, juris peritum, et eorum quemlibet in solidum. Dantes eisdem procuratoribus nostris plenari et liberari potestatem comparendi Pictavis, coram sanctissimo patre domino Clemente papa quinto, vel auditore seu auditoribus ab eo dato seu datis, et coram illustri domino Philippo, domino nostro rege Francorum, et coram auditore vel auditoribus deputato vel deputatis ab eo, super negocio contra Templarios jam promoto, ad dandum favorem, consilium et auxilium oportunos et ad omnia alia peragenda, etc.

Datum et actum Juncellis, in dicto capitulo. Horum omnium sunt testes vocati ac rogati : domini Armandus Gumbaudi, canonicus Cassiani, Deodatus Aisseleni, presbyter, Petrus Beraudoni et ego Michael Fabri, notarius publicus Juncellensis, qui predictis omnibus interfui et jussus hec omnia scripsi et meum apposui signum sequens. (*Seing du notaire.*)

Et ad majorem horum omnium firmitatem, nos predicti abbas et conventus sigilla nostra huic presenti publico instrumento apponi fecimus et appendi.

(*Au dos :*) Instrumentum procriptionis abbatis et conventus monasterii Junxellensis. Senescallie Carcassone.

Deux sceaux de cire verte sur doubles attaches de parchemin.

(J. 414, n° 131.)

DCLXXXVIII. LE PRIEURÉ DE NOTRE-DAME DE CASSAN, 7 mai 1308. — In anno Domini millesimo trecentesimo octavo, domino Philippo rege Francorum regnante, nonas Madii. Noverint universi quod nos Bertrandus, miseratione divina prior monasterii Beate Marie de Cassiano¹, Biterrensis diocesis, nostro et conventus ejusdem monasterii nomine, cum presentis publici instrumenti testimonio, facimus, ordinamus et constituimus veros, certos et speciales procuratores nostros et conventus predicti, discretos viros magistros Albertum de Valeta, juris peritum, et Durandum Nicholay, phisicum Narbonensem, etc., ad comparendum, pro nobis et dicto conventu ac nostro et ejusdem conventus nomine, Turonis, coram serenissimo principe domino nostro rege Francorum, et assenciendum eidem in hiis que sacrosanctam fidem catolicam et statum et conservationem ipsius tangunt et tangere possunt, super negocio Templariorum de herese delatorum, etc.

Hujus rei sunt testes dominus Guido de Rocazello, prior claustral, et dominus

¹ Cassan, aujourd'hui château, sur la commune de Roujan, arrondissement de Béziers, Hérault. Le prieuré de Notre-Dame-de-Cassan

était un bénéfice simple dépendant de l'église de Béziers. (Thomas, *Dictionnaire topographique de l'Hérault.*)

Poneius Durandi, prior de Dozenchiis¹, canonici dicti monasterii, ac Beringarins de Narbona, domicellus, et ego Johannes Ferrerii, publicus Narbone notarius, qui predictis interfui et requisitus per dictum dominum priorem, notam hujus instrumenti recepi, hec scripsi et in hanc publicam formam redegi. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Instrumentum procurationis prioris monasterii Casciani et conventus ejusdem monasterii, senescallie Carcassonensis et Biterrensis.

(J. 414, n° 132.)

DCLXXXIX. ARNAUD, ARCHEVÈQUE DE BORDEAUX, 1308².

DCXC. LE CLERGÉ DU DIOCÈSE DE BOURGES, 19 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, magister Johannes Gresillons, cauonicus Bituricensis, reverendi in Christo patris domini Bituricensis archiepiscopi³ vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus, decanus et capitulum majoris ecclesie, decanus et capitulum de castro, decanus et capitulum Medii Monasterii, Sanctorum Ursini et Petri Puellarum et de Salis ecclesiarum priores et capitula, Sanctorum Sulpicii et Ambrosii abbates et conventus, in civitate et suburbis Bituricarum⁴, constituti, salutem in Domino. Noveritis nos cum reverencia recepisse, vidisse et diligenter legisse litteras illustrissimi principis domini nostri Francorum regis, formam que sequitur continentur : Philippus, Dei gratia. (Comme au n° DCLVII). Actum Meleduni, xxiiii die Marcii anno Domini m° ccc° septimo.

Qnibus litteris visis et diligenter inspectis, considerantesque motum sanctissimum domini nostri predicti, in quo quidem versantur, ut potest omnibus apparere, publica utilitas et honor universalis Ecclesie sacrosancte, et fidei defensio et augmentatio christiane, neconon inspicentes quod membra capituli vestigia debent sequi et quod grave esset ac eciam sumptuosum totum clerum, cui diriguntur dicte litterae, de diocesi Bituricensi, ad faciendum et constituendum procuratores, in locum

¹ Peut-être Decengues, nom d'un ancien siége sur le territoire de Lunel, Hérault.

² Cette procuration, aujourd'hui en déficit, est mentionnée dans l'inventaire de Dupuy. Les auteurs de la *Gallia christiana*, qui l'avaient eue sans doute sous les yeux, disent que l'archevêque Arnaud de Canteloup déléguait à Tours Renoul «de Boyaz, alias de Brian», docteur de Salamanque et chanoine, pour assister à l'assemblée relative aux Templiers, et que la lettre

contenait cette clause : « *Quod, licet non sit adstrictus fidélitatis vinculo, affectans tamen illi (regi) complacere, propter honorem et reverentiam regiam, dedit in mandatis huic procuratori ut se regi, suo nomine, sisteret.* » (Tome II, col. 832.)

³ Gilles de Rome, archevêque de Bourges, de 1294 au 22 décembre 1316.

⁴ Pour les églises et monastères de Bourges, cf. ci-dessus, p. 326 et suiv.

DIOCÈSE DE BOURGES.

aliquem congregare, igitur nos, nomine nostro et nomine aliorum omnium abbatum ceterorumque ecclesiasticorum prelatorum, necnon decanorum quorumlibet capitularum, conventuum atque aliorum ecclesiasticorum collegiorum, tam exemptorum quam non exemptorum, tocius Bituricensis diocesis, ad honorem Dei et tocius celestis curie et ad augmentum fidei christiane, facimus, constituimus nostros procuratores ac nuncios generales et speciales, venerabiles et discretos viros dominum Arnulphum Bataille, archidiaconum de Narsania in ecclesia Bituricensi, dominum Philippum de Mornayo¹, magistros Petrum de Bituris², Petrum de Pruneto et Reginaldum de Albigniaco, canonicos Bituricenses, ac magistrum Sanctum de Charmeia, decanum ecclesie de Castro Bituris, et magistrum Johannem de Divatione, canonicum ejusdem ecclesie de Castro, et quemlibet eorum in solidum, ad persecucionem legitimam negocii memorati, tam apud Sedem apostolicam quam apud illustrissimum regem Francorum predictum, et ad alia facienda que ad nos et nostrorum singulos spectare noscuntur; rogantes ac eciam requirentes, ex parte dicti domini et nostra, omnes et singulos prenomina Bituricensis dyocesis, ad quos presens procuratorum pervenerit et fuerit presentatum, quatinus una cum sigillis curie Bituricensis et nostris, in signum ratificationis voluntatis et consensus, presenti procuratorio, quilibet singulis caudis, scribendo nomen suum in cauda, sigillum proprium interponant, ita quod sit Deo gratum et acceptabile et exhibeat obedientia mandatori. In quorum omnium robur et testimonium, presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda.

Datum et actum Bituris, anno Domini n° ccc° octavo die Veneris post Pascha Domini.

(*Au dos :*) Arnulphus Bataille. — Archiepiscopus, decanus et capitulum Bituricenses, cum aliis collegiis, capitulis, abbatibus et prioribus in civitate et suburbio Bituricensi³.

Cinquante-sept sceaux.

(J. 414, n° 106, 107 et 108.)

¹ Philippe de Mornay devint plus tard chancelier de France (1314-1316).

² Pierre de Bourges était greffier du Parlement de Paris.

³ La procuration du clergé de Bourges a été expédiée en triple exemplaire, de façon à pouvoir être scellée de tous ceux qui voulaient donner leur adhésion à la convocation des États et se faire représenter à Tours. On compte vingt-trois sceaux appendus à la première expédition (n° 106), vingt à la seconde (n° 107) et trente-